
JAN MOJKA

ls 2019/2020, IV. semestr

ateliér kuzemenský_kunarová

bazén na smíchovské náplavce



Jdu si zaplavat, byl jsem zavřený mezi čtyřmi zdmi celou věčnost. Mám 
otlačenou výztuž sedadla židle na stehnech. Přece něco se do mě za tu 
dobu vtisklo. Je svěží vzduch, dopoledne trochu sprchlo. Teď se dere 
slunce na okraj umouněných mraků, já si pouštím křiklavou hudbu na 
odlehčení. Vycházím z bytu a cíl je jasný. Šedivý železniční most, špi-
navá ulice s palčivou vůní chmelu, chvíle jistoty v bazénu. Má běžná 
rutinní aktivita. Jinam bych tam ani nedokázal zajít. Když jste v Praze 
nový, snažíte si najít nějakou cestu. Já si nějakou hledám. Nic nepři-
chází, proto se jako poutník vydávám na ty samé zastávky a čekám na 
zázrak. Už od mala jsem chodil na místa s velkým počtem lidí. Přinášelo 
mi to jistou dávku úlevy. Mraky zapomenutých duší, sportovců a mami-
nek s neutichajícími dětmi. To všechno jsou ty životy, s kterýma na chvíli 
sdílím prostor. Jsme spolu. Zenová záležitost… řekl by jeden. 





KONCEPCE – URBANISMUS – ARCHITEKTURA 

Můj návrh se snaží odpovědět na otázku, jaký charakter má místo, které je vklíněno mezi železniční most, náplavku, řeku a průmyslo-
vou část Smíchova. 

Původně místo existující díky své poloze a romantickému charakteru nedokázalo dostatečně reagovat na potenciál lokality, ale ani 
neumělo fungovat samo o sobě. Převážně sloužilo jako stanoviště vodního ptactva, člověk s ním zde přicházel do styku. Krom tohoto 
pohybu zde v letních měsících došlo k proměně parcely v zázemí dočasných kulturně komerčních akcí. Dobrým přístupem v takto 
nefungující lokalitě by se mohlo zdát pouze doplnění a oprava nefungujících faktorů a posílení esence lokality.

Urbanisticky jsem se pokusil vydat směrem opačným. Dřív klidný břeh se snažím zrychlit, rozproudit. Do oblasti spjaté s vesnickým a 
periferním nádechem, pomalým životem nyní vkládám hmotu dvou bazénů (pracovně nazvané matka a dcera), jejichž okolí má navá-
zat na již existující cesty, konkrétně na ulice ze Smíchova kolmé na Vltavu. Samotné propojení cest a hierarchizace místa do velké míry 
ovlivnily charakter obou bazénů. Bylo důležité dosáhnout oddělení hmot, jejich středem pak může procházet pocitová osa propojující 
Smíchov s opačným břehem Vltavy – Výtoní (silným momentem je pak pohled na Podskalskou celnici). 

Kvůli snaze zpřehlednit tuto část náplavky používám stejných prostředků jako v nejbližším okolí – a to rozdělení do 2 výškových úrovní 
jinak původně svažujícího se terénu. Část blíž k vodě je ponechána svému životu, úroveň výš pak nese dvě formy bazénu. Bazén od-
lehčený – venkovní a bazén statický – vnitřní. Snažím se institucionalizovat náplavku v nejvyšší možné míře a tím popírám původní 
industriální náplň břehu v tomto místě. Tomu by měl odpovídat charakter obou budov a jejich nejbližší okolí. Budovy se sloupovím z 
železobetonu navazují na zábradlí probíhající od Palackého mostu po Vyšehradský železniční most. Přizpůsobují se, hrajou jeho hru. 
Hra Sloupů a kladí spočívá ve způsobu jejich vyplnění: sklo, zábradlí, prázdno, hmota. 

Na první pohled jsou bazény oddělené, ve skutečnosti jsou propojeny podzemní chodbou, umožňující projít z budovy do budovy su-
chou nohou. Návštěvník tak dostává možnost výběru, v jakém prostředí chce trávit čas. Chce být v prostoru s velkým objemem, nebo 
se procházet venku s možností se svlažit a hned zase opalovat, občas zaslechnout jedoucí auto, zvuk přijíždějícího vlaku? Výběr je po-
nechán na něm. Formální prostor tak získává určitou dávku volnosti, benevolence. 

Skelet větší hmoty bazénu skrývá za odráženým světlem skrz tabulatury skla pevnou podjednotku. Jako skládanka vyplňuje vnitřní 
prostor. Vzniká tak další fasáda bazénu. Za skelet menší z hmot je stejným principem tematizováno, resp. institucionalizováno „prázd-
no“ pro vnější bazén. Ten se nachází v centru Prahy, proto je jeho tématem integrování venkovního bazénu do města. Téma vnitřního 
domu je nejpatrnější na počátku (u recepce). Vidíte velkolepou dvoupodlažní halu – kolonádu motivující k návštěvě inscenovaného 
bazénu.

Vstupem do většího z bazénů je možné projít do šaten, jít do wellness v prvním patře nebo jít do restaurace. Ve vnitřním bazénu ze na-
chází jeden bazén 50 x 25 m, výřivka, výukový a dva odpočinkové bazény. Do prvního patra je možné se dostat schodištěm při recepci.

Konstrukčně jsou obě budovy řešeny jako železobetonový skelet. Větší bazén má zatravněnou střechu s detenčními kanálky, menší má 
pochozí větší část své střechy.





axonometrie, schéma



situace



1

2 3
4

5
67

8

9

1011
12

13

14

půdorys



1. garáž 1230 m2
2. technická místnost 18 m2
3. technická místnost 26 m2
4. kotelna 16 m2
5. technická místnost 20 m2
6. technický velín 20 m2
7. trafostanice 24 m2
8. chlorovna 20 m2
9. sklad bazénové chemie 28 m2
10. dílna 16 m2
11. technická místnost 20 m2
12. spojovací místnost 85 m2
13. kolárna 26 m2
14. sklad odpadu 26 m2

legenda, 1 PP



0
2

3
4 5

67

8

9

10

11

12

13
14
15
16

17

18

19

20 21

22

23
24

25
26 27

28

29 30

1

31 32 33

26

27

půdorys



0. vstupní hala s recepcí 130 m2
1. chodby 260 m2
2. smíšená šatna s klubovými šatnami 410 m2
3. sprchy muži 65 m2
4. sprchy ženy 65 m2
5. šatny invalidi 30 m2
6. pára muži 15 m2
7. pára ženy 15 m2
8. bazénová hala 2040 m2
9. dětské šatny a sprchy 210 m2
10. dětský bazén 240 m2
11. wc veřejnost 19 m2
12. šatna mokrý personál 22 m2
13. šatna suchý personál 21 m2
14. úklidová místnost 6 m2
15. ošetřovna 9 m2
16. plavčík 9 m2
17. pomůcky pro výuku 10 m2

18. zázemí recepce 9 m2
19. sklad restaurace 17 m2
20. kuchyně restaurace 22 m2
21. zázemí restaurace 14 m2
22. restaurace přízemí 360 m2
23. wc veřejnost 22 m2

24. venkovní prostor bazénu 1480 m2
25. zázemí zaměstnanců, recepce 32 m2
26. šatny muži 54 m2
27. šatny ženy 54 m2
28. kavárna 150 m2
29. zázemí kavárna 42 m2
30. wc veřejnost 12 m2
31. technická místnost 24 m2
32. plavčík, sklad 26 m2
32. ošetřovna 8 m2

legenda, 1 NP



výsek půdorysu



výsek půdorysu



12

3456

7891011

12 13 14

15

161718

1920212223242526

27

28

29 30

31

32

33

půdorys



1. vstup wellness 78 m2
2. šatny wellness 122 m2
3. masáž 12 m2
4. masáž 12 m2
5. masáž 24 m2
6. masáž 12 m2
7. parní sauna 9 m2
8. infra sauna 9 m2
9. aroma sauna9 m2
10. ochlazovací sprchy 7 m2
11. výřivka 18 m2
12. ochlazovací bazén 20 m2
13. masáž 13 m2
14. finská sauna 13 m2
15. odpočinková zona s výřivkou 230 m2
16. recepce wellness 13 m2

17. prádelna 16 m2
18. zázemí zaměstnanci wellness 14 m2
19. kancelář 22 m2
20. kancelář 15 m2
21. kancelář 15 m2
22. ekonom 15 m2
23. sekretariát 15 m2
24. ředitelna 21 m2
25. wc zaměstnanci 12 m2
26. zasedací místnost 36 m2
27. archiv 9 m2
28. sklad restaurace 17 m2
29. přípravovna restaurace 12 m2
30. zázemí restaurace 12 m2
31. 1. patro restaurace 360 m2
32. wc veřejnost 22 m2

33. pochozí střecha 340 m2

legenda, 2 NP



výsek půdorysu



střecha



řez podélný



řez příčný



řezopohled, SZ



řez fasádou, 1:20



vztah fasáda, chodba



pohled od Hořejšího nábřeží



pohled od Vltavy



bazén, vstup



kavárna, záchytný bod



detail zábradlí



zákres, pohled směr Výtoň




